**X**  
**D**icit autē ſamuel lenticula olei et effudit ſup caput ei?. et deſcu latus est eū et ait. **E**cce vnxit te dñs ſup hereditatē ſuā in p̄ncipem et liberabis p̄plm ſuū de manibꝫ inimicorū eius q̄ in circūtu eius ſunt. **E**t hoc tibi ſignū: qz vnxit te dñs in p̄ncipē. **C**ūq̄ abieris hodie a me: inuenies duos viros iuxta ſepulcrū rachel in finibꝫ beniamin in meridie: dicetq̄ tibi. **I**n uete ſūt aline ad quos ieras p̄quirēdas et inter missis pater tuus alinis ſollicitus est p̄ vobis: et dicit. **Q**uid faciā de filio meo. **C**ūq̄ abieris inde et vltra transieris et veneris ad querū thalv. inuenient te tres viri ascendētes ad dēū in betzel. vniuſ portās tres hedos. et ali? tres portās panis. et alijs portās lagenā vini. **C**ūq̄ te ſalutauerint dabunt tibi duos panes: et accipies de manu eoz. **P**oſt hec venias in collē dñi vbi est ſtatio philistinoꝫ. **E**t cū ingressus fueris ibi vrbē obuiū habebis gregē p̄phetarū deſcentiū de excello. et ante eos pſalteriū et tympanū et tibia et cytharā: ipoſq; p̄phetantes. et inſiliat in te ſpiritus dñi.

# Regum I

et prophetabis cum eis: et mutaberis in  
virū aliū. **Q**uī ergo euenerint signa hec  
oīa tibi: fac quecumque inuenierit manū tua  
qz dñs tecū est. Et descendes aī me i gal  
gala. Ego quippe descendā ad te vt offe  
ras oblationē: et imoles victimas paci  
ficas. **S**eptē diebū expectabis donec ve  
niam ad te: et ostendā tibi q̄ facias. Ita  
qz cū auertisset humerū suū vt abiret a  
samuele immutauit ei deus cor aliud: et  
venerūt oīa signa hec in die illa. Gene  
rūtz ad predictū collē: et ecce cune⁹ p/  
phetarū obuius ei. Et insiluit sup eum  
spūs dñi. et prophetavit in medio eoz. Vi  
dentes autē oēs qui nouerāt eū leri et nu  
diustercius q̄ esset cū prophetis et prophetā  
ret: dixerūt ad inuicē. Que nā res acci  
dit filio cis. Num et saul inter prophetas.  
**R**ūditqz alius ad alterū dicēs. Et q̄s pē  
eius. Propterea versum est in puerbiū  
Num et saul inter prophetas. Cessauit autē  
prophetare: et venit ad excelsum. **D**ixitqz  
patruis saul ad eū: et ad puerū ei⁹. Quo  
abistis. Qui rūderūt. Querere asinag  
Quas cū nō repperissemus: venim⁹ ad  
samuele. Et dixit ei patruis suus. In  
dica mihi qd dixerit tibi samuel. Et ait  
saul ad patruis suū. Indicauit nobis qz  
inuēre essent asine. De sermone autē re  
gni nō indicauit ei quē locutus fuerat  
ei samuel. Et quoquauit samuel pplm ad  
dñm in masphat: et ait ad filios israel.  
**H**ec dicit dñs deus israel. Ego eduxi is  
rael de egypto. et erui vos de manu egypti  
et de manu oīm regū q̄ affligebat  
vos. Elos autē hodie piecissis dñm deuz  
restrū q̄ solus saluauit vos de vniuersis  
malis et tribulationib⁹ v̄tis: et dixistis  
**N**equaqz. sed rege p̄stitue sup nos. **N**ūc  
ergo state corā dñō p̄ trib⁹ v̄tis et p̄ fa  
milias. Et applicuit samuel oēs tribus  
israel et cecidit sor⁹ sup tribū beniamin.  
Et applicuit tribū beniamin: et cognatōes  
eius. et cecidit sup cognitionē methri  
et puenit v̄tqz ad saul filiū cis. Quesie  
rūt ergo eū: et nō est inuent⁹ illuc. Et cō  
suluerūt post hec dñm v̄t nā venturus  
esset illuc. **R**ūditqz dñs. Ecce abscondit⁹

est domi. **C**ucurrerūt itaqz et tulerunt  
eū inde. stetitqz i medio ppli et altior fū  
it vniuerso pplo ab humero et sursum. **E**t  
ait samuel ad oēm populū. Certe viderz  
quē elegit dñs: qm̄ nō sit similis illi in  
oī populo. **E**t clamauit oīs popul⁹ et ait.  
Eliuat rex. Locut⁹ est autē samuel ad po  
pulū legē regni. et scripsit in libro et rep  
luit corā dño. **E**t dimisit samuel oēz po  
pulū: singulos in domū suā. **H**ec saul  
abiit in domū suā in gabaa. **E**t abiit cū  
eops exercitus: quoz tetigerat deus cor  
da. **F**ilij vero behial dixerūt. Nū saluare  
nos poterit iste. **E**t despererūt eū et nō  
attulerūt ei munera. Ille enī dissimu  
labat se audire.

**XI**

**E**t factum est q̄si post mensem  
ascēdit haas ammonites. et pu  
gnare cepit aduersum iabes ga  
laad. dixerūtqz oēs viri iabes ad haas.  
**H**abeto nos federatos et seruiem⁹ tibi.  
Et rūdit ad eos haas ammonites. In  
hoc feriā vobiscū fedus vi eruā oīm re  
strū oculos dextros. ponāqz vos obpro  
briū i vniuerso israel. **E**t dixerūt ad eūz  
seniores iabes. Cōcede nobis septē dies  
vt mihi am⁹ nūcios ad vniuersos termi  
nos israel. et si nō fuerit q̄ descendat nos  
egrediemur ad te. Venerunt ergo nun  
ci in gabaa saulis: et locuti sunt verba  
hec audiēte populo. **E**t leuauit oīs popu  
lus vocē suā: et fleuit. **E**t ecce saul venie  
bat sequens lutes de agro et ait. Quid  
habet populus q̄ plorat. **E**t narrauerunt  
ei verba viroz iabes. **E**t insiluit spiritus  
dñi in saul cū audisset hec verba. et irat⁹  
est furor eius nimis. **E**t assumēs vtrū  
q̄ louē cōcidit in frusta. misitqz in oēs  
terminos israel p̄ manū nuncior⁹ dicēs  
**Q**uicūqz nō exierit et secut⁹ fuerit saul  
et samuel: sic fiet lob⁹ eius. **I**nvasit er  
go timor dñi pplm et egressi sunt quasi  
vir vnuis: et recēsunt eos in bezech. Fue  
rūtz filior⁹ isrl̄ trecēta milia. viroz autē  
iuda triginta milia. **E**t dixerūt nuncios  
qui venerāt. **H**ic dicetis viris qui sunt  
in iabes galaad. **A**ras erit vobis salus  
cū incaluerit sol. Venerunt ergo nūcij

et nunciauerūt viris iabes. Qui letati  
sunt et dixerūt. Mane exhibimus ad vos  
et facietis nobis oē qđ placuerit vobis.  
Et factū est cū dies crastin' venisset cō-  
stituit saul pp̄lm in tres pres. Et ingress  
sus est media castra i vigilia matutina  
et p̄cussit ammon vsqz dū incalesceret  
dies. Reliq aut̄ disp̄si sunt ita vt nō re-  
linquerent ex eis duo p̄ter. Et ait pp̄ls  
ad samuelē. Quis est ille qui dixit: saul  
nō regnabit sup nos? Date viros et in-  
terficiemus eos. Et ait saul. Nō occides  
quisqz in die hac: qz hodie fecit dominus  
salutē in israel. Dixit aut̄ samuel ad po-  
pulū. Clemite et eam' in galgala et inno-  
uem' ibi regnū. Et prex ois pp̄ls i gal-  
gala et fecerit ibi regē saul corā dño i gal-  
gala. Et imolauerit ibi victimas pacificas  
corā dño. Et letatus est ibi saul et cūcti  
viri israel nimis.

**D**icit aut̄ samuel ad vniuersum  
dūrael. Ecce audiui vocē vestrā  
iuxta oia q locuti estis ad me et  
cōstitui sup vos regē. Et nūc rex gradī  
ante vos. Ego aut̄ serviz incanui. Por-  
ro filij mei vobiscū sunt. Itaqz cōuersa-  
tus corā vobis ab adolescentia mea vsqz  
ad hāc diē ecce p̄sto sum. Loquimini de  
me corā dño et corā xpo eius vtrū louē  
cuiusqz tulerim aut a finū. si quenqz ca-  
lumniatus sum: si oppressi aliquoz. si de  
manu cuiusqz munus accepi. et p̄temnā  
illud hodie restituāqz vobis. Et dixerūt  
Nō es calumniat' nos: neqz oppressissi  
neqz tulisti de manu alicuius quippiam  
Diritz ad eos. Testis est dñs aduersuz  
vos et testis christus eius in die hac. qz  
non inueneritis in manu mea quippiā.  
Et dixerūt. Testis. Et ait samuel ad po-  
pulū. Dñs qui fecit moisen et aaron et  
eduxit patres n̄os de terra egypti adest  
Nūc ergo state vt iudicium cotendam  
aduersum vos corā dño. de omnibz mi-  
sericordijs domini quas fecit dñs vobi-  
scum et cū patribus vestris quō iacob in-  
gressus est in egyptū. et clamauerūt pa-  
tres vestri ad dñm. et misit dñs moisen  
et aaron. et eduxit patres vestros de egyptū.

pto: et collocauit eos in loco hoc. Qui  
obliti sunt dñi dei sui. et tradidit eos in  
manus syrate magistri militie asor. et in  
manu philistinoz: et in manu regis mo-  
ab et pugnauerūt aduersuz eos. Postea  
aut̄ clamauerunt ad dñm et dixerunt.  
Deccauius: qz tereliquis dñm et  
seruimus baalim et altaroch. Nūc er-  
go erue nos de manu inimicorū vestrorū  
et seruim⁹ tibi. Et misit dñs ierobal  
et hadā et barach et iepete et samuel. et  
eruit vos de manu inimicorū vestrorū per  
circumitū. et habitassis cōfidenter. Eli-  
dentes aut̄ q naas rex filioz ammon re-  
nisset aduersuz vos dixit sūt mihi. nequa-  
qz sed rex impabit nobis cū dñs deus vē  
regnaret in vobis. Nūc ergo p̄sto est rex  
vester quē elegistis: petistis. Ecce dedit  
vobis dñs regē. Si timueritis dñm et  
seruieritis ei: et audieritis vocē eius. et  
nō exasperaueritis os dñm: eritis et vos: e-  
rit rex q imperat vobis sequentes dñm  
deū vestrū. Si aut̄ nō audieritis vocem  
dñi. sed exasperaueritis sermones eius  
et manus dñi sup vos et sup pres vestros  
Sed et nūc state et videte re istā grande  
quā facturus est dñs in cōspectu vestro.  
Nūqd nō messis tritici est hodie. Inuo-  
cabo dñm et dabit voces et pluias: et  
scietis et videbitis qz grāde malū fece-  
ritis vobis in cōspectu dñi petetes sup  
vos regē. Et clamauit samuel ad dñm  
et dedit dñs voces et pluias in illa tie.  
Et timuit ois pp̄ls nimis dñm et samu-  
elem. et dixit vniuersus pp̄ls ad samue-  
lē. Ora pro seruis tuis ad dñm deū tuū  
nō moriamur. Addidimus enim vniuer-  
sis peccatis n̄is malū vt peterem⁹ no-  
bis regē. Dicit aut̄ samuel ad pp̄lm No-  
lite timere. Vos fecistis vniuersuz ma-  
lū hoc. Veruntū nolite recedere a tergo  
dñi: sed seruite dñio in omni corde v̄o.  
et nolite declinare post vanā q nō p̄de-  
runt vobis neqz eruēt vos: qz vanā sūt  
et nō derelinquet dñs pp̄lm suū p̄pter  
nomē suū magnum: quia iurauit domi-  
nus facere vos sibi populū. Absit aut̄  
a me hoc peccatum in domino vt cessem.

# Regum I

orare pro nobis, et docelvo nos viam bona et rectam. **I**git timete dominum; et seruite eum in veritate et ex toto corde vestro. **C**uidistis enim magnifica quae in nobis gesserit dominus. **D**omi si pseueraueritis in malitia; et vos et rex vester piter peribitis.

**XIII**

**E**lius unus anni erat saul cuius regnare cepisset; duobus autem annis regnauit super israel. Et elegit sibi saul tria milia de israel. Et erat cum saul duo milia in machmas et in monte bethel: mille autem cum ionatha in gabaa beniamini. Porro ceterum populus remisit unum quemque in tabernacula sua. Et percussit ionathas stationem philistinorum quae erat in gabaa quodcum audirent philistini saul cecinit buccina in omni terra dices. Audiatur hebrei. Et uniuersus israel audiuit. huiuscemodi fama; percussit saul statim philistinorum. Et erexit se israel aduersus philistinum. Clamavit ergo populus post saul in galgala et philistinum congregati sunt ad preliandum contra israel. trincta milia currunt; et sex milia equitum et reliquum vulgo sicut arena quae est in litora maris plurima. Et ascenderentes castrametati sunt in machmas ad orientem bethauem. Quod cum vidissent viri israel se in arto positos affligerent ei erat populus absconditus se in speluncis et in abditis: in petris que et in antris et in cisternis. Hebrei autem transierunt iordanem: in terram gad et galaad. Cumque adhuc esset saul in galgala: uniuersus populus perterritus est qui sequitur eum. Et expectauit se pro diebus iurta placitu Samuelis; et non venit Samuel in galgala. Dilapsusque est populus ab eo. Ait ergo saul. Afferte mihi holocaustum et pacifica. Et obtulit holocaustum. Cumque populus offerens holocaustum ecce Samuel veniebat. et egressus est saul obnixa ei ut salutaret eum. Locutusque est ad eum Samuel. Quid fecisti. Redit saul. Quia vidi quod populus dilaberes a me: et tu non veneras iurta placitos dies. Porro philistinum congregati fuerant in machmas domini. Nunc descendet philistinum ad me in galgala: et faciem dominum non placavi. Necesse fuit populus obtuli holocaustum domino.

**D**ixitque samuel ad saul. **S**tulte egisti nec custodisti mandata domini dei cuiusque percepisti tibi. **Q**uo si non fecisses: iam nunc populus regnum tuum super israel in item peritum. **S**ed nequaquam regnum tuum ultra surgere. **Q**uesiuit dominus sibi virum iuxtam eum et pcepit ei dominus ut esset dux super populum suum eo quod non setuaueris que pcepit dominus. **S**urrexit autem samuel et ascendit de galgalis in gabaa beniamini. Et reliqui populi ascenderunt post saul obnixa populo quod expugnabant eos videntes de galgala in gabaa in colla beniamini. **E**t recensuit saul populus qui inueni fuerat cum eo quasi sexcentos viros; et saul et ionathas filius eius populusque qui inuenitus fuerat cum eis erat in gabaa beniamini. Porro philistini conderant in machmas. **E**t egressi sunt ad preliandum de castris philistinorum tres cunei. Unus cuneus pgebat contra viam effraum ad terram saul. Porro alius ingrediebatur per viam bethoron. Tercius autem iterat se ad iter termini in terra sabaa imminentis vallis selvim contra desertum. Porro faber ferrarius non inueniebatur in omni terra israel. Cauerant enim philistini: ne forte facerent hebrei gladium aut lanceam. Descendebat ergo ovis israel ad philistinum ut acueret uniusquisque romerum suum. et ligone et secutum et tridentem et sarculum. Retulisse itaque erat acies romerum et ligonum et tridentum et secutum usque ad simulum corrindum. Cumque venisset dies pluvialis non est inuenitus ensis et lancea in manu totius populi quod erat cum saul et ionatha exercito saul et ionatha filio eius. Egressa est autem statio philistinum ut transcederent in machmas.

**XIII**  
**E**t accidit in quadam die ut diceretur ionathas filius saul ad adolescentem armigerum suum. Celeni et transieramus ad stationem philistinorum: que est trans locum illum. Patri autem suo hoc ipsum non indicauit. Porro saul morabatur in extrema parte gabaa sub malogranato que erat in agro gabaa. Et erat populus cum eo quasi sexcentorum

viroꝝ. Et achias filius achitob fratriſ  
iebatod filii phineel qui ortus fuerat ex  
heli sacerdote dñi in sylo: portabat ephod.  
**S**ed et ppls ignorabat q̄ iſſet ionathas.  
Erat autē inter ascensuſ p̄ q̄s nitebaſ  
ionathas trāſire ad statione philistinorū  
eminentes petere ex vtraq; pte et q̄fi in  
modū dentū scopuli hincinde prupti.  
Nomē vni boses: et nomen alteri lene.  
Elenus scopulus p̄minēs ad aquilonē  
ex aduerso machmas: et alter ad merid.  
diem ḥ gabaa. **D**ixit autē ionathas ad  
adolescentē armigerū ſuum. Eleni trāſ  
eamus ad stat ionē incircumſorū horū.  
ſi forte faciat dñs p nobis. q̄ nō eſt dñs  
difficile ſaluare vel i multis vel i paucis.  
**D**ixitq; ei armiger ſuus. Fac oia q̄ plā  
cent aio tuo. Perge q̄ cupis: et ero te  
cū vbiq; volueris. **E**t ait ionathas.  
Ecce nos trāſimus ad viros iſtos. Cū  
q̄ apparuerim eis: ſi taliter locuti fue  
runt ad nos: manete donec veniam ad  
eos: ſtemus in loco nō nec ascendam  
ad eos. **S**i autē dixerit ascēdite ad nos  
ascendam ad eos. q̄ tradidit eos dñs  
in manib; noſtriſ. **H**oc erit nob signuſ.  
Apparuit igiū vterq; ſtatiō philistinorū  
**D**ixeruntq; philistiū. En hebrei egre  
diunt de cauernis in quibus abſcondi  
ti fuerant. **E**t locuti ſunt viři de ſtatio  
ne ad ionathan et ad armigerū eius: dixe  
runq;. **A**scēdite ad nos et ostendemus  
vobis rē. **E**t ait ionathas ad armigerū ſuū.  
Ascendam. **S**equere me. **T**radidit enī dñs eos in manus iſrael. **A**ſcen  
dit autē ionathas manib; et pedib; re  
ptans. et armiger ei post eū. Itaq; cuſ  
vidiſſent facie ionathas: alij caſebāt ante  
ionathan. alios armiger ei interficiebat  
sequēs. eū. **E**t facta eſt plaga prima quā  
peccati ionathas et armiger ei q̄ſi virgin  
iſi viroꝝ: in media pte iugeris. quā par  
būm in die arare pſuevit. **E**t factuſ eſt  
miraculū in caſtris et p agros. **S**ed et  
oīs populus ſtationis eoz q̄ ierant ad p  
dandum obſtupuit: et cōturbata ſunt ca  
ſtra. **E**t accidit iſi miraculū a deo. **E**t  
reſpererūt ſpeculatores ſaul qui erat in

gabaa beniamin. **E**t ecce multitudo p  
itraſa: et huic illucq; diffugiens. **E**t ait  
ſaul pſlo q̄ erat cū eo. Requite et videte  
q̄s abierit ex nobis. **L**ucq; requiſiſſent:  
repertū eſt nō adeffe ionathan et armi  
gerū eius. **E**t ait ſaul ad achiā. Aplica  
arcā dñi. **E**rat enī ibi area dñi in die illa  
cū filiis iſrael. **L**ucq; loqueret ſaul ad ſa  
cerdotē tumultū magnus exortus eſt i  
caſtris philistinorū. **C**reſcebatq; paula  
tim et clari resonabat. **E**t ait ſaul ad ſa  
cerdotē. Cōtrahē manum tuā. **C**onclauſ  
mavit autē ſaul et oīs ppls q̄ erat cuſeo  
et venerūt vſcq; ad locū certaminis. **E**t  
ecce versus fuerat gladius vniuſciuſ  
ad p̄imum ſuū: et cedes magna nimis.  
**S**ed et hebrei qui fuerāt cum philistiū  
heri. et nudi uſterius ascenderātq; cum  
eis in caſtris. et reuerſi ſat ut eſſent cū  
iſrael et his qui erāt cuſ ſaul et ionatha  
**H**es q̄q; iſraelite qui ſe abſconderāt in  
monte eſſraim. audientes q̄ fugiſſent  
philisti: ſociauerūt ſe cum iuis in plio.  
**E**t erāt cum ſaul q̄ſi decē milia viroꝝ.  
et ſaluauit dñs deus iſrael in die illa. **H**u  
gna autē puenit vſcq; ad bethauē. **E**t vi  
ri iſrael ſociati ſunt ſibi in die illa. Adu  
rauit autē ſaul p̄lū dices. **M**aledictus  
vir q̄ comedērit panē vſcq; ad uſperam  
donec uſcifar de inimicis meis. et non  
māducauit vniuersus ppls panē. **O**li  
q; terre vulgus venit in saltu in q̄ erat  
mel ſup facie agri. **I**ngressus ē itaq; po  
pulus saltū et apparuit fluens mel: nul  
lusq; applicuit manum ad os ſuum. **L**i  
mebat enim populus iuramentū. **P**or  
ro ionathas nō audierat cum adiu  
ret pater eius populuſ. **E**xtenditq; ſumi  
mitatē virge quam habebat in manu et  
intinxit in fauū mellis. **E**t cōuertit ma  
num ſuā ad os ſuum. et illuminati ſunt  
oculi eius. **R**espondensq; vnuſ de popu  
lo ait. Jureiurando conſtrinrit pater  
tuus populum dicens. **M**aledictus vir  
qui comedērit panem hodie. **D**eſece  
rat autem populus. **D**ixitq; ionathas.  
Turbauit pater meus terram. **C**lidis  
ſtis ipſi: quia illuminati ſunt oculi mei.

# Regum I

eo q̄ gustauerim; paulolū de melle isto  
q̄t omaḡ si comedisset pp̄ls de p̄da ini-  
micor suor quā repperit. Nōne maior  
plaga facta fuiss in philistīm. Percus-  
serūt ḡ in die illa philisteos a machmis  
ysq̄ in haylon. Desatigat̄ est aut̄ pp̄ls  
numis. et versus ad predam tulit oves  
et boues. et vitulos et mactauerūt in ter-  
ra. Comeditq̄ pp̄ls cū sanguine. Nuncia  
uerūt aut̄ sauli dicetes q̄ pp̄ls peccasset  
dño comedēs cū sanguine. Qui ait. Pre-  
uaticati estis. Coluite ad me iā nūc sa-  
rum grāde. Et dixit saul. Dispgamini i  
vulgus et dicite eis: vt adducat ad me  
vnusq̄s bouē suū et arriet̄: et occidite su-  
per istud et vescemini: et nō peccabit̄ dño  
comedētes cū sanguine. Adduxit itaq̄z  
ois pp̄ls vnusq̄s bouē in māu sua ysq̄  
ad noctē et occiderūt ibi. Edificauit aut̄  
saul altare dño. Tūcq̄ primū cepit edi-  
ficare altare dño. Et dixit saul. Irruam?  
sup ph̄ilisteos nocte: et vassim? eos ysq̄  
dū ilucescat mane nec relinquamus ex  
eis virū. Dixitq̄ populus. Omne qđ bo-  
nū tibi videt̄ in oculis tuis: fac. Et ait sa-  
cerdos. Accedamus huc ad dñū. Et con-  
suluit saul dñū dicēs. Nū psequear phili-  
stīm. Si trades eos in manu israel. Et  
nō rūdit ei in die illa. Dixitq̄ saul. Ap-  
plicate huc vniuersos angulos populi et  
scitote et videte p̄ quē acciderit hoc pec-  
catū hodie. Vbiuit dñs saluator israel: qz  
si p̄ ionathā filiū meū factū est: absq̄ re-  
tractōe moriet̄. Ad qđ nullus p̄tradixit  
ei te oī populo. Et ait ad vniuersum is-  
rael. Sepamini vos in pte vnā: et ego  
cū ionatha filio meo ero in pte altera.  
Rūditq̄ pp̄ls ad saul. Qđ bonū tibi vi-  
def in oculis tuis fac. Et dixit ad dñū  
dñū israel. Orie dē israel da iudiciū qđ  
est q̄ nō rūderis seruo tuo hodie. Si in-  
me aut̄ in ionatha filio meo est iniqtas  
hec. da ostensionē. Aut si hec iniqtas est  
in p̄lo tuo: da sanctitatē. Et depensis  
est ionathas et saul: populus aut exiuit.  
Et ait saul. Mittite sortē inter me et in-  
ter ionathan filium meum. Et captus  
est ionathas. Dixit aut̄ saul ad ionathā

Indica mihi qđ feceris. Et indicauit ei  
ionathas: et ait. Gustas gustavi in sum-  
mitate virge que erat in māu mea pau-  
lulum mellis. Et ecce ego morior. Et  
ait saul. Hec faciat mihi deus et hec ad-  
dat: qz morte morieris ionatha. Diric  
qz populus ad saul. Ergo ne ionathas  
moriet̄: quia fecit salutē hanc magnam  
in isrl. Hoc nephas est. Cuius dñs: si ce-  
ciderit capillus de capite eius in terrā  
quia cum deo operatus est hodie. Libe-  
ravit ergo populus ionahā ut nō mori-  
reteretur. Recessitq̄ saul nec psecutus ē  
philistīm. Porro philistīm abierūt in  
locā sua. Et saul confirmato regno sup is-  
rael pugnabat p̄ circumitū aduersuz os-  
mnes inimicos ei. Moab et filios am-  
mon et edom et reges soba et philiste-  
os. et quoq̄ se verterat: supabat. Co-  
gregatōz exercitu pcusit amalech et e-  
ruit israel de manu vassator̄ eius. Fue-  
rūt aut̄ filii saul: ionathas et lesui et mel-  
chisua. Et noīa dūarū filiarū eius. noī  
men primogenite merob. et nomen mi-  
nor̄s michol. et nomen vroris saul achi-  
noem filia achimaas. Et nomē pncipis  
militie eius abner filius ner: patruelis  
saul. Porro cis fuit pater saul. et ner pa-  
ter abner filius abiel. Erat aut̄ bellū po-  
tens aduersum philisteos: omnib⁹ die-  
bus saul. Nam quemq̄ viderat saul  
virum fortē et aptū ad preliū: sociabat  
eum sibi.

: dissyllabū: u est l; dō-  
nās f̄ Jacobū graud

**E**t dixit samuel ad saul. Ne mi-  
sit dñs vt vngere te in regē sup  
pp̄lm eī isrl. Nūc ḡ audirecē  
dñū. Hec dicit dñs exercituū. Recensui  
quecūq̄ fecit amalech israeli. quō resti-  
tit ei in via cū ascēderet te egypto. Nūc  
ergo vade et pcute amalech et demolire  
vniuersa ei. Nō parcas ei et nō occupa-  
reas ex rebo ipius aliqd. sed interfice avi-  
ro ysq̄ ad mulierē: et p̄uulū atq̄ lacten-  
tē bouē et ouē. camelū et asinū. Prece-  
pit itaq̄ saul populo: et recēsuit eos q̄si  
agnos ducēta milia peditū: et decē milia  
viroz iuda. Tūcq̄ venisset saulysq̄ ad ci-  
uitatē amalech. tetēdit isidias i torrēte

euila s̄ jat. grand.

Dixitq; saul cineo. Abite recedite: atq; discidite ab amalech: me forte inuoluā te cū eo. Tu enī fecisti misericordiā cuī oībus filiis israel cū ascenderēt de egypto. Et recessit cine? de medio amalech. Percussitq; saul amalech ab eiula do nec venias iurq; est e regione egypti. Et apprehēdit agag regē amalech viuum. De aut vulg' interfecit in ore gladij. et peperit saul: et ppls agag. et optimis gregibus ouū et armētorū et vestib; et arietib; et yniuersis q; pulcra erāt: nec voluerūt dispendere ea. Quicqd g; vīle fuit et reprobus: h; demolici sunt. Factū est aut̄ verbū dñi ad samuel dices. Denit me q; cōstituerim saul regē: qz te reliq; me et verba mea ope nō impleuit. Contristatusq; est samuel: et clamauit ad dñm tota nocte. Ex membra Cūq; de nocte surrexisset samuel ut iret ad saul mane: nunciatū est samueli eo q; venisset saul i carmelū. et erexisset sibi fornīcē triūphalē et reuersus trāfis set descendissetq; in galgala. Venit g; samuel ad saul. et saul offerebat holocauſtū dñi de initis p̄daz q; attulerat ex amalech. Et cū veniss; samuel ad saul: dixit ei saul. H̄dicit tu dñi. Impleui verbū dñi. Dixitq; samuel. Et q; est hec vox gregū q; resonat i aurib; meis: i armētorū quā ego audio. Et ait saul. De amalech adduxerūt ea. Depcit enim ppls meliorib; ouib; et armentis ut imolarent dñi deo tuo: reliq; vō occidem;. Ait aut̄ samuel ad saul. H̄ne me indicabo tibi q; locut; sit dñs ad me nocte. Dixitq; ei Loqre. Et ait samuel. Nōne cū puulus es in oculis tuis: caput in tribub; isrl factus es. Unxitq; te dñs in regē sup israel. et misit te dñs i viā: et ait. Vade et interface peccatores amalech et pugnabis h̄ eos usq; ad internictiōe eoz. Quare g; nō audisti vocē dñi: s; versus ad p̄dā es. et fecisti malū in oculis dñi. Et ait saul ad samuelē. Imo audiui vocē dñi: et ambulaui in via p̄ quā misit me dñs. et adduxi agag regē amalech: et amalech interfeci. Tulit aut̄ de preda populus oves et boves p̄mitias eorū que

cesa sūt ut imolet dñi deo suo in galgalis. Et aie samuel. Numq; vult dñs hoc locusta et victimas: nō potius vt obediatur voci dñi. Melior est enim obediētia q; victimē: et auscultare magis q; ferre adipem arietū. quoniā quasi peccatum ariolādi est repugnare. et quasi scelus idolatrie nolle acquiescere. Pro eo g; q; abiecisti sermonē dñi abiecut te dñs nefis rex. Dixitq; saul ad samuelē. Peccavi: qz preuaricatus sum sermone dñi et verba tua timēs populu: et obediēs voci eoz. Sed nūc porta q; solo peccatum meū et reuertere mecum ut adorē dñm. Et ait samuel ad saul. Nō reuertar tecum. qz piecisti sermonē dñi et piecīt te dñs nefis rex sup israel. Et quersus est samuel ut abiret. Ille aut̄ apprehēdit summītē pallij eius q; et scissa est. et ait ad eū samuel. Scidit dñs regnum israel a te hōdier tradidit illud primo tuo meliori te. Porro triūphator in isrl nō p̄cet et p̄nitudine nō flectef. Necq; enī hō est ut agat p̄niām. At ille ait. Neccaui. Sed nūc honora me corā seniorib; ppls mei et corā israel. et reuertere mecum ut adorem dñm deū tuū. Reuersus ergo samuel. secutus est saulē. Et adorauit saul dñm. Dixitq; samuel. Adducite ad me agag regē amalech. Et oblatus ē ei agag. p̄nūguissimus tremēs. Et dixit agag. Dic cine separat amara mōrē. Et ait samuel. Sicut fecit absq; liberis mulieres gladii tu?. sic absq; liberis erit inter mulieres mater tua. Et in frusta cōcidit eū samuel corā dñi in galgalis. Abiit aut̄ samuel in ramatha: saul vero ascēdit in domū suā in gabaa. Et nō vidit samuel ultra saul usq; i diē mortis sue. Ueruntamē lugebat samuel saul. quoniā dominum penitebat q; cōstituisset regem saul sup israel.

XVI

Dixitq; dñs ad samuelē. Usque q; tu lugēs saul cū ego piecerim eum ne regnet sup isrl. Imple cornū tuū oleo et veni ut mittā te ad isai bethleemē. Prout id ei i filijs ei? inhi regē. et ait samuel. Quō vadā;. Audiet

# Hegum I

enī saul et interficiet me. Et ait dñs. Eli  
culū de armēto tolles in manu tua; et di  
ces. Ad immolandū dño veni. Et vocab  
isai ad victimā. Et ego ostendā tibi qd  
facias. et vnges quemcūqz mōstrauero  
tibi. Fecit ḡ iāmuel sicut locutus est ei  
dñs. Venitqz in bethleē. Et ammirati  
sunt seniores ciuitat̄; occurētes ei. Di  
xerūtqz ei. P̄acific? ne est ingressus tu?  
Et ait. P̄acificus. Ad immolandū dño ve  
ni. Sanctificamini; et venite mecum vt  
immolē. Sanctificauit ḡ isai et filios ei?  
et vocavit eos ad sacrificiū. Cūqz īgressi  
essent vidit heliab̄ et ait. Nū corā dño est  
xps el? Dixit dñs ad samuelē. Ne respi  
cias vultū eius. neqz altitudinē stature  
el? qm̄ abieci eū nec iuxta intuitū hoīs  
ego iudico. Hō enī videt ea que parent  
dñs aut̄ intueſ cor. Et vocavit isai ami  
nab̄ et addurit eū corā samuele. Qui  
dixit. Nec hūc elegit dñs. Adduxit aut̄  
isai samma; te q̄ ait. Etiā hūc nō elegit  
dñs. Adduxit itaqz isai septē filios suos  
corā samuel. Et ait samuel ad isai. Non  
elegit dñs ex istis. dixitqz samuel ad isai  
Nunqđ iam cōpleti sūt filij. Qui r̄ndit  
Adhuc reliquus est p̄ulus et pascit o  
nes. Et ait samuel ad isai. Omitte et ad  
duce eū. Necei discumbem? priulqz huc  
ille veniat. Omitte ḡ et adduxit eū. Erat  
aut̄ rufus et pulcer aspectu; decoraqz fa  
cie. Et ait dñs. Surge et vngē eū. Ip̄e  
est enī. Tulit ḡ samuel cornu olei; et vn  
xit eū in medio fratrū ei?. Et direct? est  
spūs dñi a die illa in dauid; et deinceps.  
Surgensqz samuel abiit in ramatha.  
Spūs aut̄ dñi recessit a saul. et exagita  
bat eū spūs neqz a dño. Dixerūtqz serui  
saul ad eū. Ecce spūs dñi malus exagi  
tat te. Jubeat dñs noster rex et serui tui  
qui corā te sunt: querēt hominē scientē  
psallere cythara; vt qm̄ arripuerit te spi  
ritus dñi malus: psallat manu sua et le  
vius feras. Et ait saul ad seruos suos.  
P̄ouidete ergo mihi aliquē bñi psallen  
te; et adducite eū ad me. Et respondens  
vnus de pueris ait. Ecce vidi filium isai  
bethleemiten scientē psallere et fortissi

mum tolore. et virū bellicosum et pru  
dentem in verbis et virū pulcrū; et dñs  
est cū eo. Omitte ergo saul tuū qui  
est in pascuis. Tulit itaqz isai asinū ple  
nū panib̄. et lagenā vini et hedū de cas  
pis vnu: et misit p̄ manū dauid filij sui  
sauli. Et venit dauid ad saul. et stetit co  
rā eo. At ille dilerit eū nimis: et fact? est  
eius armiger. Omitte saul ad isai dicēs  
Stet dauid in p̄spectu meo. Inuenit  
enī gratiā in oculis meis. Iḡit qm̄cūqz  
spūs dñi mal? arripiebat saul dauid tol  
lebat cytharā et p̄cutiebat manu sua. et  
refocillab̄ saul: et leuius habebat. Re  
cedebat enī ab eo spūs malus. **(XVII)**

**O**ngregantes autē philistijm  
agmina sua in preliū p̄uenerūt  
in sochot iude. et castrametati  
sunt inter sochot et azechā in finib̄ dō  
mim. Porro saul et viri israel cōgrega  
ti: venerunt in valle terebinthi. et dire  
xerūt aciē ad pugnandū h̄ philistijm. Et  
philistijm stabat sup montē ex pte hac:  
et israel stabat sup montē ex altera pte:  
vallisqz erat inter eos. Et egressus evir  
spurius de castris philistinorū noīe go  
liath de geth: altitudinis sex cubitorū et  
palmo. et cassis erea sup caput ei?. et lo  
rica hamata induebatur. Porro pond  
lorice eius quinqz milia sicloꝝ erat  
et ocreas ereas habebat in crurib̄ et cly  
peus ereus tegebat humeros eius. Ha  
stile aut̄ hastē eius erat qm̄ lictorii te  
rentiū. Ip̄m aut̄ ferrū hastē eius ferre  
tos siclos habebat ferri. Et armiger ei?  
antecedebat eū. Stasqz clamabat ad  
uersū phalangas israel et dicebat eis.  
Quare venitis parati ad p̄liū. Nunqđ  
ego nō sum philisteus et vos serui saul.  
Eligite ex robis virū et descendat ad sin  
gulare certamē. Si quiuerit pugnare  
mecū et p̄cussiterit me: erimus robis ser  
ui. Si autem ego preualuero et p̄cusses  
ro eum: vos serui eritis et seruietis no  
bis. Et aiebat philisteus. Ego expro  
braui agminibus israel hodie. Date mi  
hi virum. Et ineat mecum singulare

certamē. Audīes aut̄ saul et oēs israelite sermons philestei huiuscmodi: stupebant et metuebāt nimis. David aut̄ erat filius viri efratei: de q̄ supra dictū est. de bethleem iuda. cui nomē erat isai qui hatebat octo filios. et erat vir in diebus saul leñer et grandeus inter viros. Abierunt aut̄ tres filii eius maiores post saul in plū. Et noia triū filiorū eius qui prexerūt ad bellū. heliab primogenitus et secundus aminadab. tertius q̄z samm̄a. David aut̄ erat minimus. Tribus ergo maiorib⁹ fecutis saulē: abiit dauid et reuersus est a saul ut pasceret gregē patris sui in bethleem. Procedebat vero philesteus mane et respere et stabat q̄ draginta dieb⁹. Dixit autē isai ad dauid filii suū. Accipe fratrib⁹ tuis ephi polente et decē panes istos: et curre in castra ad fratres tuos: et decē formellas casei. has deferas ad tribunū. Et frates tuos visi tabis: si recte agāt. et cū quibus ordinationi sunt disce. Saul aut̄ et illi et oēs filii israel in valle terebinthi pugnabāt aduersorū philestij. Surrexit itaq̄z dauid mane: et commendauit gregē custodi et onustus abiit sicut p̄ceperat ei isai. Erpenit ad locū magala et ad exercitū q̄ egressus ad pugnā: vociferat̄ erat in certamine. Direxerat enī aciē israel sed et philestij ex aduerso fuerāt p̄parati. Dilelinquens ergo dauid vasa que attulerat sub manu custodis ad sarcinas cucurrit ad locum certaminis. et interrogabat si omnia recte agerentur erga fratres suos. Nūq̄ adhuc ille loqueretur eis: apparuit vir ille spurius ascendens goliath nomine phileste de geth de castis philestinoz. Et loquente eo hec eadē verba: audiuit dauid. Omnes aut̄ israelite cū vidissent virū fuderūt a facie eius timētes eum valde. Et dixit vniusquispiam de israel. Nū vidisti virū hunc qui ascendi? Ad exprobandum enim israel ascēdit. Virū ergo qui p̄cussit eū: ditabit rex diuīns magnis. et filiā suā dabit ei. et domum patris eius faciet absq̄ tributo in israel. Et ait dauid ad viros q̄ stabāt

secum dicens. Quid dabif viro qui p̄cussit philesteū hunc: et tulerit obprobriū de israel. Quis est enī hic phileste incircumcisus qui exprobavit aciē dei viuentis. Referebat aut̄ ei populus eum dēm sermonē dicens. Hec dabuit viro qui p̄cussit eum. Quod cum audis set heliab frater eius maior loquente eo cum alijs: iratus est cōtra dauid et ait. Quare venisti et quare tereliquisti pāculas oves illas in deserto. Ego noui superbiā tuā et nequitia cordis tui. quia ut videres preliū descendisti. Et dixit dauid. Quid feci. Nunqđ nō verbū ē. Et declinavit paululū ab eo ad aliū. Dixit q̄z eundē sermonē. Et respondit ei p̄p̄ls verbū sicut prius. Audita sunt aut̄ verba q̄ locut⁹ est dauid: et annūciata in cōspectu saul. Ad quē cū fuisset adduct⁹ locut⁹ us est ei. Nō cōcidat cor cuiuscōm in eo. Ego seruus tuus vadā et pugnabo aduersus philesteū. Et ait saul ad dauid. Nō valeas resistere philesteo isti. nec pugnare aduersus eū: q̄z puer es. Hic aut̄ vir bellator est ab adolescentia sua. Dixit q̄z dauid ad saul. Nascebat seruus tuus patris sui gregē: et veniebat leōvel vrsus et tollebat arietē de medio gregis et p̄sequerbar eos et percutiebā eruebamq̄ de ore eoz. Et illi cōsurgebant aduersorū me: et apprehendebā mentū eoz et sus focabam. interficiebāc̄ eos. Nā et leo nem et vrsū interfeci ego seruus tu⁹. Erit igit̄ et philesteus hic incircumcisus quasi unus ex eis. Nūc vadā et auferaz obprobriū p̄p̄li. Quoniam quis ē iste philesteus incircumcisus q̄ ausus est male dicere exercitū dei viuentis. Et ait dauid. Dñs q̄ eripuit me de manu leonis et de manu vrsi: ip̄e me liberabit de manu philestei huius. Dixit aut̄ saul ad dauid. Vadez dñs tecū sit. Et induit saul dauid vestimentis suis: et imposuit galēam eream sup capud eius: et restiuit eū lorica. Accinctus ergo dauid gladio eius sup vestem suā: cepit tentare si armatus posset incedere. Non enim habebat cōsuetudinē. Dixitq̄z dauid ad saul.

# Regum I

Nō possum sic incedere: qz nō vsum habeo. Et depo suit ea et tulit baculum suum quem semper habebat in manibus et elegit sibi quinqz lympidissimos lapides de torrente. et misit eos in peraz pstorale quā habebat secū. et funda manu tulit. et pcessit aduersuz philisteū. Ibat autē philisteus incedēs et appropinquans aduersum dauid. et armiger eius aī eū. Quicqz insperisset eū philisteus et vidisset dauid. desperit eū. Erat autē adolescēs rufus et pulcer aspectu. Et dixit philisteus ad dauid. Nunqd ego canis suz q tu venis ad me cū baculo? Et maledixit philisteus dauid in dijs suis. Dixitqz ad dauid. Veni ad me et dabo carnes tuas volatilibz celi et bestijs terre. Dixit autē dauid ad philisteus. Tu venis ad me cū gladio et hasta et clypeo: ego autē venio ad te in noīe dnī exercituū dei agminū israel quibz exprobasti hodie: et dabit te dnī in manu mea et pcutiā te. et auferram caput tuū a te. Et dabo cadavera castro philistijm hodie volatilibz celi et bestijs terre ut sciat oīs terra. qz est dnī deus in israel et nouerit vniuersa ecclēsia hec. qz non in gladio nec in hasta saluat dnī. Ipius enī est bellū et tradet vos in manus nīas. Cū ergo surrexisset philisteus et veniret et appropinquaret ptra dauid: festinauit dauid et occurrit ad pugnā ex aduerso philistei. Et misit manū suā in perā: tulitqz vnu lapidē et funda iecit. et circumducēs pcessit eū in fronte: et infixus est lapis in fronte ei?. et cedit in facie suā sup terrā. Preualuitqz dauid aduersum philisteū in funda et la pide: pcessumqz philisteū interfecit. Cū gladiū nō haberet in manu dauid. currit et stetit sup philisteū: et tulit gladium eius et edurit eū de vagina sua et interfecit eū psciditqz capute? Cidētes autē philistijm q mortuus esset fortissimus eoz fugarūt. Et cōsurgetes viri israel et iuda vociferati sunt. et persecuti sunt philisteos vscg dū veniret in vallē et vscg ad portas accharon. Ceciderunt qz vulnerati de philistijm in via satim et

vscg ad geth et vscg ad accharon. Et reuertentes filiū israel: postqz psecuti sunt philisteos inuaserunt castra eoz. Assumens autē dauid caput philistei: attulit illud in hierusalē: arma vero eius posuit in tabernaculo suo. Eo autē tpe q vide rat saul dauid egrediente cōtra philisteum: ait ad abner pncipē militie sue. De qua stirpe descēdit hic adolescēs. Dixitqz abner. Clivit anima tua rex si noui. Et ait rex. Interroga tu cui⁹ filius sic iste puer. Quicqz regressus esset dauid pcessus philisteo: tulit eū abner et introduxit corā saule: caput philistei habentē in manu sua. Et ait ad eū saul. De qua pgenie es o adolescentē. Dixitqz dauid. Si lius serui tui isai bethleemite ego sum. Et factū est cū aplesset XVIII loqui ad saul: aia ionathē cōglutinata est aie dauid et dilexit eū ionathas qsi aīam suā. Tulitqz eū saul in die illa. et nō cōcessit ei vt reuerteref in domū patris sui. Inierūt autē dauid et ionathas fedus. Diligebat enim eū quasi animā suā. Nam expoliauit se ionathas tunica qua erat indutus et dedidit eam dauid et reliqua vestimenta sua vscg ad gladiuz et arcum suū et vscg ad baltheū. Egregiebat qz dauid ad omnia quecūqz misisset eū saul et prudēter se agebat. Posuitqz eū saul sup viros belli: et acceptus erat in oculis vniuersi populi: marimeqz in cōspectu famulorum saul. Porro cū reuerteref pcesso philisteo dauid: et ferret caput eius in hierusalē. egressae sunt mulieres de vniuersis vrbibz israel cantates. chorosqz ducētes in occursum saul regis in tympanis leticie et in fistris: et p̄cinebāt mulieres ludētes atqz dicētes. Percussit saul mille et dauid decē milia. Fratus est autē saul nimis: et displicuit in oculis el⁹ iste sermo. Dixitqz. Dederūt dauid decē milia et mihi mille tederunt. Quid ei superest nisi solū regnum. Nō rectis ergo oculis saul aspiebat dauid a die illa et deinceps. Post diem autē alteram inuasit spiritus dei malus saul. et prophetabat

in medio domus sue. David autem psallebat manu sua sicut per singulos dies. Te nebatque saul lanceam et misit eam; putans quod configere posset dauid cum pariete. Et declinauit dauid a facie eius secundo. Et timuit saul dauid eo quod esset dominus cum eo et a se recessisset. Amouit ergo eum saul a se et fecit eum tribunum super mille viros. Et egrediebatur et intrabat in conspectu populi. In oibusque vijs suis dauid prudenter agebat: et dominus erat cum eo. Videlicet quod saul per prudens esset nimis et cepit cauere eum. Omnis autem israel et iuda diligebat dauid. Ipse autem ingrediebatur et egrediebatur ante eos. Dixitque saul ad dauid. Ecce filia maior mea merob. ipam dabo tibi uxorem: tantummodo esto vir fortis et pliare bella domini. Saul autem reputabat dignus. Non sit manus mea in eo sed sit super eum manus philistinorum. Ait autem dauid ad saul. Quis ego sum: aut quod est vita mea. aut cognatio patris mei in israel ut sit filius regis. Factum est autem tempus cum deberet dari merob filia saul dauid: data est hadrieli molachite uxor. Dilicit autem dauid michol filiam saul alteram. Et nunciatum est saul: et placuit ei. Dixitque saul. Dabo eam illi ut fiat ei in scandalo et humo: et faciat hominem ruere. Recepitque saul. Et dabo eum manum philistinorum. Dixitque saul quire istam. Ante. pte. 2. 6. sit super eum manus philistinorum. Dixitque saul ad dauid. In duabus gener meus eris hoc. q. l. Ang. 8. Silvest. 1. In duabus gener meus eris: et aliquid die. Et mandauit saul seruis suis. Iohannes adiutor. hebreos non est. hebreos. qui imini ad dauid clam me dicentes. Ecce places regi et oes serui eius diligunt te hebreos. In duabus filiis meis. Nunc ergo esto gener regis. Et locuti sunt eis gener meus: ergo in prima fuisse serui saul in auribus dauid oia verba haec. isti gener meus. gratia ad sponsalia. Et ait dauid. Num parvus video robis genitrix in secunda eris gener meus. gratia ad sponsalia: et matrona regis neru esse regis? Ego autem sum vir paup. q. d. utrumque credit libi ad honorem. et tenuis. Et renunciaverunt serui saul: et ideo delect te magis oppone dicentes. Huiuscmodi verba locutus est dauid. Dixit autem saul. Sic loquimini ad dauid. Non habet rex sponsalia necesse nisi tam centum preputia philistinorum: ut si at vultio de inimicis regis. Porro saul cogitabat dauid tradere in manus philistinorum. Cumque renunciassent serui eius dauid verba quod dixerat saul. placuit sermo in oculi dauid ut fieret gener regis. Et post paucos dies surgens dauid abiit in ac-

charon cum viris qui sub eo erant et percussit ex philistinum ducentos viros: et attulit eorum preputia et annumeravit ea regi ut esset gener eius. Dedit itaque saul ei michol filiam suam uxorem. Et vidit saul et insistererit quod dominus esset cum dauid. Michol autem filia saul diligebat eum. Et saul magis cepit timere dauid. Factusque est saul inimicus dauid cunctis diebus. Et egressi sunt principes philistinorum. A principio autem egressionis eorum prudentius se gerebat dauid quod oes viri saul. et celebre factum est nomine eius nimis. XIX

Dicitus est autem saul ad ionatham filium suum: et ad oes seruos suos ut occideret dauid. Porro ionathas filius saul diligebat dauid valde. Et indicauit ionathas dauid dicentes. Querit saul per meus occidere te. Quia poteris obserua te queso mane: et manebis clam et absconderis. Ego autem egrediens statim iuxta patrem meum in agrovibicorum fuerit. et ego loquar de te ad patrem meum et quocunque videbo nunciabo tibi. Locutus est ergo ionathas de dauid bona ad saul patrem suum. Dixitque ad eum. Ne pecces rex in seruum tuum dauid. quod non peccauit tibi: et opera eius bona sunt tibi valde. et posuit animam suam in manu tua et percussit philisteum. et fecit dominus salutem magnam universo israeli. Clidisti et letatus es. Quare ergo peccas in sanguine innoxio interficies dauid qui est absque culpa. Non enim audisset saul: placatus vocem ionathae iurauit. Clivit dominus: quod non occidet. Vocauit itaque ionathas dauid et indicauit ei oia verba haec. Et introduxit ionathas dauid ad saul: et sicut ante eum sicut erat heri et nudus erat. Motu est autem rursus bellum: et egressus dauid pugnauit aduersus philistinum percutitusque eos plaga magna: et fugerunt a facie eius. Et factus est spiritus domini malus in saul. Sedebat autem in domo sua et tenebat lanceam. Porro dauid psallebat in manu sua. Misericordia est saul configere dauid lanceam in pariete. Et declinauit dauid a facie saul. Lancea

# Regum I

autem casso vulnera perlata est in parie  
te; et dauid fugit et saluatus est nocte il/  
la. Misit ergo saul satellites suos nocte  
in domum dauid ut custodiret eum et inter-  
ficeret mane. Quod cum annunciasset  
dauid michol vxor sua dices. nisi salua-  
ueris te nocte hac cras morieris; deposituit  
eum p fenestra. Porro ille abiit et au-  
git. atque saluat' est. Tunc autem michol sta-  
tuat et posuit eam sup lectum et pelle pilosam;  
capraru posuit ad caput eius; et operuit  
eam vestimentis. Misit autem saul appa-  
riatores qui raperent dauid; et responsum  
est quod egrotaret. Rursum misit saul nun-  
cios ut viderent dauid dicens. Afferte eum  
ad me in lecto ut occidat. Cumque venis-  
sent nuncios inuentum est simulacrum sup-  
lectum; et pellis capraru ad caput eius. Di-  
xitque saul ad michol. Quare sic illusisti  
mihi et dimisisti inimicū meū ut fuge-  
ret. Et redit michol ad saul. Quia ipse  
locutus est mihi dices. Dimitte me alio  
quin interficiā te. Dauid autem fugiens  
saluatus est. et venit ad samuel in rama-  
tha. et nunciauit ei oīa quod fecerat sibi saul.  
Et abiit ipse et samuel; et morati sunt  
in nāoth. Nunciatus est autem sauli a dicē-  
tibus. Ecce dauid in nāoth i rāmatha.  
Misit ergo saul lictores ut raperent da-  
uid. Qui cum vidissent cūneū pphetarū  
vaticinantium et samuelē stantē super  
eos; factus est etiā spiritus dñi in illis;  
et pphetare ceperunt etiā ipi. Qd cum  
nunciatus esset sauli; misit et alios nun-  
cios. Propletaverunt autem et illi. Et rur-  
sum misit saul tercios nuncios quod et ipi  
pphetauerunt. Et iratus iracundia saul:  
abiit etiā ipse in rāmatha et venit usq ad  
cisternā magnā que est in sochot. Et in-  
terrogauit et dixit. In quo loco sunt sa-  
muel et dauid. Dicitusque est ei. Ecce in  
nāoth sunt in rāmatha. Et sactus est etiā sup-  
eu spūs dñi. et ambulauit ingrediēs; et  
pphetabat usq dñi veniret in nāoth in  
rāmatha. Et expoliauit etiā ipse se vesti-  
mētis suis; et pphetauit cū ceteris corā  
samuel. et cecinīt nudus tota die illa et

nocte. Unū et eni puerbiū. Nam et saul  
inter pphetas.

**XX**  
**E**legit autem dauid de nāoth quod est  
in rāmatha; veniensq locutus  
est coram ionathā. Quid feci?  
Quae est iniquitas mea et quod peccatum  
meū in patre tuū: qd querit animā meam  
Qui dixit ei. Absit a te: nō morieris. Ne  
quod enim faciet pater meus quicquid grande  
vel paruum nisi prius indicauerit mihi.  
Huc ergo celavit a me p̄ meus sermo-  
nē tantummodo. Nequaquam enim erit istud.  
Et iurauit rursum. Dauid. Et ille ait.  
Sicut pfecto pater tuus quod inueni gratia  
in oculū tuis; et dicit. Neferat b̄ ionathā  
ne forte tristet. Quoniam viuit dñs et  
viuit aīa tua. qd uno tm̄ ut ita dicā: gra-  
du ego morsq diuidimur. Et ait iona-  
thas ad dauid. Quodcumque dixerit mihi  
aīa tua: faciā tibi. Dixit autem dauid ad io-  
nathan. Ecce kalende sunt crastino et  
ego ex more sedere soleo iuxta regez ad  
descendū. Dimitte ergo me ut abeo  
in agro usq vesp̄ā diei tercie. Si respi-  
ciens requisierit me pater tuus: respon-  
debis ei. Rogauit me dauid ut iret cele-  
riter in bethleem ciuitatē suā: qd victis  
me solēnes ibi sunt vniuersis cōtribu-  
libus suis. Si dixerit bene: par erit ser-  
uo tuo. Si autem fuerit iratus: scito qd co-  
pleta est malitia ei. Fac ergo misericor-  
diam in seruū tuū: qd fedus dñi me fa-  
mulū tuū tecū inire fecisti. Si autem est  
iniquitas aliquā in me tu me interfice et ad  
patrem tuū ne introducas me. Et ait io-  
nathas. Absit hoc a me. Nequaquam fieri p̄t  
ut si certe cognouero pplerā esse patris  
mei malitiā p̄ te: nō annuncie tibi. Re-  
sponditque dauid ad ionathā. Quis renū-  
ciabit mihi si qd forte respōderit tibi pa-  
ter tuū dure de me. Et ait ionathas ad  
dauid. Veni et egrediam̄ foras in agrū.  
Cūq exsillent abo in agrū. ait ionathas  
ad dauid. Oñne deus israel si inuestiga-  
vero sententiam patris mei crastinovet  
perendie. et tale quid boni fuerit super  
dauid et non statim misero ad te et nos-  
cum tibi fecero; hec faciat deus ionathā

et hec augeat. Si autem pseueraverit prius  
mei malitia aduersum te: reuelabo aurem  
tuam et dicitur mihi te ut vadis in pace: et sic  
dominus tecum sicut fuit cum patre meo. Et si vixi  
xero facies mihi misericordiam domini: si vero  
mortuus fueris non auferes misericordiam tuam: et in sepietum  
aut si non fecero quod eradicauerit dominus in  
imicos dauidi numquaque de terra ause-  
rat ionathan de domo sua: et regnabat dominus  
de manu inimicorum dauid. Neque ergo  
ionathas sedus cum domo dauid. Et regnabat  
dicitur dominus de manu inimicorum dauid. Et addidit  
ionathas deridere dauid eo quod dis-  
ligeret illum. Sicut enim agiam suam: ita dili-  
gebat eum. Dicitur ad eum ionathas. Cras  
kalende sunt: et regnabis. Requeritur enim  
missio tua usque percedie. Descendes ergo fe-  
stinus et venies in locum ubi celand es. in  
die quam opari licet et sedebat iuxta lapidem  
cui nomen est egel. Et ego tres sagittas  
mitram iuxta eum: et iaciam quod exercites me ad  
signum. Mitta quaevis puerum dices ei. Glade  
et affer mihi sagittas quae ego iacio. Cumque puer  
ecce sagitte intra te sunt: tolle eas. tu ve-  
ni ad me: quod par tibi est: et nihil est in alio  
uit dominus. Si autem sic locutus fuero puerum:  
ecce sagitte ultra te sunt vade in pace: quod  
dimisisti te dominus. De verbo autem quod locuti  
sum ego et tu: sit dominus inter me et te usque  
in sepietum. Absconditur enim dauid in  
agro et venient kalende: et sedet rex ad co-  
medendum panem. Cumque sedisset rex super  
cathedram suam: suetudinem quod erat iuxta  
parietem: surrexit ionathas: et sedet ab-  
ner ex latere saul: vacuusque apparuit locum  
dauid: et non est locutus saul quodque in die illa.  
Cogitabat enim quod forte evenisset ei ut  
non esset mundus nec purificatus. Cumque illu-  
xisset dies secunda post kalendas: rursus ap-  
paruit vacuus locum dauid. Dicitur saul  
ad ionatham filium suum. Cur non venit filius  
isai necheri nec hodie ad descendit. Non  
dicoque ionathas saul. Rogauit me obni-  
xe ut iret in bethleem: et ait. Dimitt me  
quoniam sacrificium solene est in ciuitate mea  
vnde de fratribus meis accersiuit me. Nunc  
ergo si inueni gratiam in oculi tuis: vadis cu-

to et videto fratres meos. Ob haec causam  
non venit ad mensam regis. Irat autem saul  
aduersum ionatham: dixit ei. Fili mulier:  
ultra virum rapietis: nunquam ignorabo quod di-  
ligis filium isai in prouisione tua: et in prouisio-  
ne ignominiosa matris tue. Quidam enim  
diebus quibus filius isai vixerit super terram non  
stabiliter tu negas regnum tuum. Itaque iam  
nunc mitte et adduc eum ad me quod filius  
mortis est. Ruidens autem ionathas sauli  
patri suo ait. Quare mories. Quid fer-  
cit. Et arripuit saul lanceam ut percuteret  
eum. Et intellexerat ionathas quod diffinitum  
esset a patre suo ut iterficaret dauid. Sur-  
rexit ergo ionathas a mensa in ira furoris et  
non comedidit in die kalendarum secunda pa-  
ne. Contristatus est enim super dauid eo quod co-  
fudisset eum per suum. Cumque luxisset ma-  
ne venit ionathas in agrum iuxta placitum  
dauid: et puer pululus cum eo. Et ait ad  
puerum suum. Glade et affer mihi sagittas  
quae ego iacio. Cumque puer cucurisset iecit  
alia sagitta trans puerum. Venit itaque  
puer ad locum iaculi quod miserat ionathas.  
Et clamavit ionathas post tergum pueri  
et ait. Ecce ibi est sagitta propter ultra te.  
Clamavitque iterum ionathas post tergum  
pueri dicens. Festina velociter ne steteris.  
Collegit autem puer ionatham sagittas: et at-  
tulit ad dominum suum et quod ageretur penitus  
ignorabat. Tantummodo enim ionathas  
et dauid reuenerant. Dedit ergo ionathas  
arma sua puerum: et dixit ei. Glade et  
deser in ciuitatem. Cumque abiisset puer sur-  
rexit dauid de loco quod vorgebat ad austrum  
et cadens per nos in terram adorauit tertio.  
Et osculantem se alterutrum fleuerunt pa-  
riter: dauid autem amplius. Dicit ergo io-  
nathas ad dauid. Glade in pace. Quemque  
in iurauimus ambo in nomine domini dicentes.  
dominus sit inter me et te: et inter semem tuum  
et semem meum usque in sepietum. Et sur-  
rexit dauid et abiit: sed et ionathas in-  
gressus est ciuitatem.

XXI

**D**enit autem dauid in nobis ad achimelech  
sacerdotem. Et obstupuit achimelech eo quod venisset da-  
uid: et dixit ei. Quare tu solus: et nullus est

# Regum I

tecū. Et ait dauid ad achimelech sacerdōtē. Rex p̄cepit mihi sermonē et dixit. Nemo sciat rem p̄pter quā missus es a me; et cniusmodi p̄cepta tibi dederim. Nā et pueris meis cōdixi in illū et illū locū. Nunc ergo si qd habes ad manū vel quinq panes da mihi aut quicqd inuenieris. Et r̄ndens sacerdos ad dauid ait illi. Nō habeo laicos panes ad manū sed tñm panē sanctū. Si mundi sunt pueri; maxime a mulierib manducēt. Et r̄ndit dauid sacerdoti; et dixit ei. Et quidē si de mulierib agū cōtinuimus nos ab heri et nudiusterci? qn̄ egrediebamur; et fuerūt vasa pueror̄ sancta. Porro via hec polluta est. sed et ipa hodie sanctifica bit in vasis. Dedit ḡ ei sacerdos sanctificatū panē. Neq̄ enī erat ibi panis nisi tñm panes p̄positōis q subleuati fuerāt a facie dñi ut ponerentur panes calidi. Erat aut̄ ibi vir quida de seruis saul in die illa intus i tabernaculo dñi. et nomē eius doech idume' potentissim' pastor̄ saul. Hic pascebatur mulas saul. Dicit aut̄ dauid ad achimelech. Si habes hic ad manū hastā aut gladiū da mihi; qz gladium meū et arma mea nō tuli tecū. Hermo enī regis v̄gebat. Et dixit sacerdos. Ecce hic gladi' goliath philistei quē p̄cussisti in valle terebinthi: est invuln̄ pallio post ephot. Si istū vis tolere tolle. Neq̄ enī hic est aliud absq̄ eo. Et ait dauid Nō est huic alter filis. Damibi eū. Surrexit itaq̄ dauid; et fugit in die illa a facie saul et venit ad achis regem geth. Dixerūtq̄ serui achis cū vi dissident dauid. Nunq̄ nō iste est dauid rex terre. Nōne huic cantabāt p̄choros dicentes. p̄cussit saul mille et dauid decē milia. Posuit aut̄ dauid sermonēs istos in corde suo et extimuit valde a facie achis regis geth. Et mutauit os suū coram achis; et collabebat inter manus eo rum; et impingebat in ostia porte; deflue bantq̄ saliuē eī in barbaz. Et ait achis ad seruos suos. Cidistis hominē insatum quare adduxistis eū ad me. An de sunt nobis suriosi; qz introduxistis istū

vt fureret me p̄ste. Dimittite illū hinc ne ingrediat domū meā.

¶ XXII

**A**biit ergo dauid inde et fugit in spelunca odoliā. Qd cum audirent fratres eius et oīs domus patris ei descendēt ad eū illuc. Et cōuenerunt ad eū oīs q̄ erant in angustia cōstituti. et oppressi ere alieno et amaro aio et factus eīt eoz p̄nceps. Fueruntq cū eo q̄li quadringeti viri. Et p̄fectus eīt dauid inde in maiphat q̄ est moab. et dixit ad regē moab. Maneat oro p̄ meus et mater mea robiscū donec sciaz qd faciat mihi deus. Et reliqt eos ante faciez regis moab. Manserūtq apud eū cunctis diebus qbus dauid fuit in p̄fidio. Dixitq gad p̄pheta ad dauid. Noli manere in p̄fidio. Proficiscere et vade in terrā iuda. Et p̄fectus est dauid et venit in salutem areth. Et audiuit saul q̄ apparuit dauid et viri qui erāt cum eo. Saul autē cū maneret in gabaa et esset in nemore qd est in rama. hastā manu tenēs cunctiq serui eius circumstarent eū ait ad seruos suos qui assistebat ei. Audite me nunc filij gemini. Nunq̄ omnibus robis dabit filius isai agros et vineas; et vniuersos vos faciet tribunos et centuriones qm̄ cōiurastis oīs aduersuz me: et nō est q̄ mihi renunciet. maxime cū et filius meus fedus iunxit cū filio itar. Nō est qui vicē meā soleat ex robis nec qui annūciet mihi eo q̄ suscitauerit filii meus seruū meū aduersum me insidiā tem mihi v̄sq̄ hodie. Rūdes aut̄ doech idumeus qui assistebat. et erat primus inter seruos saul. vidit inquit filiū isai ī nobe apud achimelech filiū achitob sacerdotē. Qui cōsultuit p̄ eo dñm: et cibaria dedit ei. Sed et gladium goliath philistei dedit illi. Visit ergo rex ad acerbiendū achimelech sacerdotē filium achitob: et oīm domū patris eius sacerdotū qui erāt in nobe. Qui vniuersi renerunt ad regē. Et ait saul ad achimelech. Audi fili achitob. Qui respondit. Presto sum dñe. Dicitq ad eum saul. Quare coniurastis aduersum me tu et

filius isai: et dedisti ei panes et gladiū: et  
cōsulvisti p eo dñm ut surgeret aduer-  
sum me insidiator usq; hodie pmanēs:  
**R**ūndēsq; achimelech regi ait. Et q̄s in  
oībus seruis tuis sicut dauid fidelis et  
gener regis: et p̄gens ad imperiū tuū et  
gloriosus in domo tua. Nū hodie cepi p  
eo surgere dñm. Absit hoc a me. Ne su-  
spicet rex aduersum seruū, suū rē huius-  
cēmodi in vniuersa domo patris mei.  
Nō enī sciuit seruus tuus quicq; super  
hoc negocio: vel modicū vel grande. Di-  
xitq; rex. Morte morieris achimelech tu  
et oīs domus patris tui. Et ait rex emis-  
sarijs q̄ circumstabat eū. Cōuertimini  
et interficide sacerdotes dñi. Nam ma-  
nus eorū cū dauid est sciētes q̄ fugisset.  
et nō indicauerūt mihi. Noluerūt autē  
serui regis extēdere manū suas in sacer-  
dotes dñi. Et ait rex ad wech. Cōuerte  
re tu et irruē i sacerdotes dñi. Cōuersus  
q̄ wech idumeus irruit in sacerdotes  
et trucidavit in die illa octogintaquicq;  
viros vestitos ephot lineo. Nobe autē ci-  
uitatē sacerdotū pcussit i ore gladiū vi-  
ros et muleres et p̄ulos et lactātes bo-  
nēq; et asinū et ouē in ore gladiū. Cuadēs  
autē vn filius achimelech filij achitob:  
cuius nomē erat abiathar: fugit ad da-  
uid. et annūciauit ei q̄ occidisset saul sa-  
cerdotes dñi. Et ait dauid ad abiathar.  
**S**ciebā enī in die illa q̄ cū ibi esset do-  
ech idumeus pculudio annūciaret sauli  
Ego sum retis oīm aīaz pris tui. Ma-  
ne meū ne timeas. Si q̄s q̄suerit aīaz  
meā querat et animātu: mecumq; ser-  
uaberis.

**C**XXIII  
**A**nnunciauerūt dauid dicen-  
tes. Ecce philistijm oppugnant  
ceilā et diripiūt areas. Cōsuluit  
g dñm dices. Nū vadā et pcutiā phi-  
listeos istos. Et ait dñs ad dauid. Vade  
et pcutes philisteos et saluab ceilā. Et  
direrūt viri q̄ erāt cū dauid ad eū. Ecce  
nos hic in iudea cōsistentes timem⁹. q̄  
tomag⁹ si erim⁹ in ceilā aduersuz agmi-  
na philistinor⁹. Rursum ergo dauid cō-  
suluit dñm. Qui respondēt ait ei. Sur-

ge et vade in ceilā. Ego autē tradā phili-  
steos in manu tua. Abiūt ergo dauid et  
viri eius in ceilā: et pugnauit aduersuz  
philisteos. Et abegit iumenta eoru⁹ ec-  
pcussit eos plaga magna: et saluauit da-  
uid habitatores ceilā. Porro eo tpe quo  
fugiebat abiathar filius achimelech ad  
dauid in ceilā: ephot secū habēs descen-  
derāt. Nunciatur est autē saul q̄ venisset  
dauid ad ceilā. Et ait saul. Tradidit eū  
dñs in manus meas. Cōclususq; est  
introgressus vrbem in qua porte et sere  
sunt. Et p̄cepit saul oī pplovt ad pugnā  
descenderet ad ceilā et obſideret dauid et  
viros eius. Qd cum dauid rescisset q̄  
ppararet ei saul clam malū: dixit ad ab-  
iathar sacerdotē. Applica ephot. Et ait  
dauid. Dñe deus israel audiuit famā ser-  
uus tuus q̄ disponat saul venire in ceilā  
ut euertat vrbem ppterime. Si tradēt  
me viri ceilā in manus ei⁹. et si descēdet  
saul sicut audiuit seruus tuus: domine  
deus israel indica seruo tuo. Et ait dñs  
Descendet. Dicitq; rursum dauid. Si  
trident me viri ceilā et viros qui sunt  
mecū in manus saul. Et dicit dñs. Tra-  
dent. Surrexit ergo dauid et viri eius  
quasi sexcenti de ceilā huc atq; illuc va-  
gabātur incerti. Nunciaturq; est saul  
q̄ fugisset dauid de ceilā et saluat⁹ esset:  
quam obrem dissimilauit exire. Mora-  
batur autē dauid in deserto i locis firmis  
simis mansitq; in mōte solitudinis q̄ph  
in mōte opaco. Querebat eum tñ saul  
cunctis diebus. et nō tradidit eū domi-  
nus in manus eius. Et vidit dauid q̄  
egressus esset saul ut quereret animam  
eius. Porro dauid erat in deserto q̄ph  
in silua. Et surrexit ionathas fil⁹ saul  
et abiūt ad dauid ad siluam et cōfortauit  
manus eius in deo: dixitq; ei. Ne time-  
as. Nec enī inueniet te manus saul pa-  
tris mei. Et tu regnabis super israel: et  
ego ero tibi secundus. Sed et saul pa-  
ter meus scit hoc. Percussit ergo vters  
q̄ sedus coram dño. Mansitq; dauid  
in silua. ionathas ante⁹ reuersus est in  
domum suam. Ascenderunt autē q̄phri

# Regum I

ad saul in gabaā dicitur. Nonne ecce  
david latitat apud nos in locis tutissi-  
mis silue in colle achile q̄ est ad tertiā  
desertū? Nūc ergo sic desiderauit aia tua  
vt descederes: descendē. nostrū aut erit  
vt tradamus eū in manus regis. Dicit  
q̄ saul. Benedicti vos a dño: q̄ doluistis  
vicē meā. Abite ergo ora et diligentius  
pparate ac curiosius agite: et cōsiderate  
locū ubi sit pes eius vt quis viderit eū  
ibi ubi dirītis? Recogitat enim de me  
q̄ callide insidier ei. Considerate et vi-  
dete oia latibula eius in quib⁹ abscondi-  
tur; et reuertimini ad rem certā vt va-  
dam robiscum. Quod si etiā in terrā se  
obstruxerit: pscrutabor eum in cunctis  
milib⁹ iuda. At illi surgētes abierunt in  
giph ante saul. David aut et viri eius e-  
rant in deserto maon in campestrib⁹ ad  
terterā iesimurch. Inuit ergo saul et socij  
eius ad querendū euz. Et nunciatū est  
david: statimq̄ descedit ad petrā et ver-  
sabatur in deserto maon. Qd cū audis-  
set saul psecut⁹ est david in deserto ma-  
on. Et ibat saul et viri ei⁹ ad latus mon-  
tis ex pte vna: david autem et viri eius  
erāt i latere mōtis ex pte altera. Porro  
david despabat se posse euadere a facie  
saul. Itaq̄ saul et viri ei⁹ in modū coro-  
ne cingebant david et viros ei⁹ vt cape-  
rent eos. Et nuncius venit ad saul di-  
cens. Festina et veni qm̄ infuderunt se  
philistīm sup terrā. Reuersus est ergo  
saul desistēs psequi david et prexit i oc-  
cursu philistinor̄. Propter h̄ vocau-  
rū locū illū petrā diuidentē. **XXIII**